

廃棄物の処理及び清掃に関する法律施行令の一部を改正する政令案 新旧対照条文

○ 廃棄物の処理及び清掃に関する法律施行令（昭和四十六年政令第三百号）

（傍線部分は改正部分）

| 改正案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 現行                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>（一般廃棄物の収集、運搬、処分等の委託の基準）</p> <p>第四条 法第六条の二第二項の規定による市町村が一般廃棄物の収集、運搬又は処分（再生を含む。）を市町村以外の者に委託する場合の基準は、次のとおりとする。</p> <p>一 受託者が受託業務（非常災害廃棄物（法第六条の二第三項に規定する非常災害廃棄物をいう。第九号イ及び第五条の六の二において同じ。）にあつては、当該受託者が他人に委託しようとする業務を除く。第三号において同じ。）を遂行するに足りる施設、人員及び財政的基礎を有し、かつ、受託しようとする業務の実施に関し相当の経験を有する者であること。</p> <p>二 （略）</p> <p>三 受託者が自ら受託業務を実施する者であること。</p> <p>四（八）（略）</p> <p>九 第七号の規定に基づき指定された一般廃棄物の処分又は再生の場所（広域臨海環境整備センター法第二条第一項に規定する広域処理場を除く。）が当該処分又は再生を委託した市町村以外の市町村の区域内にあるときは、次によること。</p> <p>イ 当該処分又は再生の場所がその区域内に含まれる市町村に対し</p> | <p>（一般廃棄物の収集、運搬、処分等の委託の基準）</p> <p>第四条 法第六条の二第二項の規定による市町村が一般廃棄物の収集、運搬又は処分（再生を含む。）を市町村以外の者に委託する場合の基準は、次のとおりとする。</p> <p>一 受託者が受託業務（非常災害時において当該受託者が他人に委託しようとする業務を除く。）を遂行するに足りる施設、人員及び財政的基礎を有し、かつ、受託しようとする業務の実施に相当の経験を有する者であること。</p> <p>二 （略）</p> <p>三 受託者が自ら又は非常災害時において環境省令で定める基準に従つて他人に委託して受託業務を実施する者であること。</p> <p>四（八）（略）</p> <p>九 第七号の規定に基づき指定された一般廃棄物の処分又は再生の場所（広域臨海環境整備センター法第二条第一項に規定する広域処理場を除く。）が当該処分又は再生を委託した市町村以外の市町村の区域内にあるときは、次によること。</p> <p>イ 当該処分又は再生の場所がその区域内に含まれる市町村に対し</p> |

し、あらかじめ、次の事項を通知すること。ただし、非常災害廃棄物の処分を当該非常災害廃棄物について法第九条の三の四第一項の規定による指定を受けた非常災害廃棄物の処分のための最終処分場の設置者の一般廃棄物最終処分場又は産業廃棄物最終処分場（同項に規定する一般廃棄物最終処分場又は産業廃棄物最終処分場をいう。）において行う場合であつて、当該市町村が同条第二項の規定による通知を受けた市町村の長の属する市町村であるときは、この限りでない。

(1) (略)

(2) 受託者の氏名又は名称及び住所並びに法人にあつては代表者の氏名

(3)・(4) (略)

ロ (略)

(特別管理一般廃棄物の収集、運搬、処分等の基準)

第四条の二 法第六条の二第四項の規定による特別管理一般廃棄物の収集、運搬及び処分（再生を含む。）の基準は、次のとおりとする。

一～四 (略)

し、あらかじめ、次の事項を通知すること。

(1) (略)

(2) 受託者（非常災害時において当該受託者が受託した一般廃棄物の処分又は再生を他人に委託して実施する場合にあつては、当該受託者及び当該処分又は再生を委託しようとする者）の氏名又は名称及び住所並びに法人にあつては代表者の氏名

(3)・(4) (略)

ロ (略)

(特別管理一般廃棄物の収集、運搬、処分等の基準)

第四条の二 法第六条の二第三項の規定による特別管理一般廃棄物の収集、運搬及び処分（再生を含む。）の基準は、次のとおりとする。

一～四 (略)

(特別管理一般廃棄物の収集、運搬、処分等の委託の基準)

第四条の三 法第六條の二第四項の規定による市町村が特別管理一般廃棄物の収集、運搬又は処分(再生を含む。)を市町村以外の者に委託する場合の基準は、第四条(第八号を除く。)の規定の例によるほか、次のとおりとする。

一 (略)

二 受託者(法第六條の二第五項に規定する非常災害廃棄物にあつては、当該受託者が受託業務を他人に委託して実施する場合における当該委託をしようとする者)が、特別管理一般廃棄物が飛散し、流出し、又は地下に浸透した場合において、人の健康又は生活環境に係る被害を防止するために必要な環境省令で定める措置を講ずることができる者であること。

三 委託契約には、受託者が前二号又は第四条第一号から第三号までに定める基準に適合しなくなつたときは、市町村において当該委託契約を解除することができる旨の条項が含まれていること。

(事業者の一般廃棄物の運搬、処分等の委託の基準)

第四条の四 法第六條の二第九項の政令で定める基準は、次のとおりとする。

一・二 (略)

(法第九条の三第二項等の政令で定める事項)

第五条の六 法第九条の三第二項(同条第九項(法第九条の三の二第

(特別管理一般廃棄物の収集、運搬、処分等の委託の基準)

第四条の三 法第六條の二第三項の規定による市町村が特別管理一般廃棄物の収集、運搬又は処分(再生を含む。)を市町村以外の者に委託する場合の基準は、第四条(第八号を除く。)の規定の例によるほか、次のとおりとする。

一 (略)

二 受託者(非常災害時において当該受託者が受託業務を他人に委託して実施する場合における当該委託に係る特別管理一般廃棄物にあつては、当該委託をしようとする者)が、特別管理一般廃棄物が飛散し、流出し、又は地下に浸透した場合において、人の健康又は生活環境に係る被害を防止するために必要な環境省令で定める措置を講ずることができる者であること。

三 委託契約には、受託者が前二号若しくは第四条第一号から第三号までに定める基準に適合しなくなつたとき、又は受託者が受託業務を委託した者が前二号に定める基準に適合しなくなつたときは、市町村において当該委託契約を解除することができる旨の条項が含まれていること。

(事業者の一般廃棄物の運搬、処分等の委託の基準)

第四条の四 法第六條の二第七項の政令で定める基準は、次のとおりとする。

一・二 (略)

(法第九条の三第二項等の政令で定める事項)

第五条の六 法第九条の三第二項(同条第九項(法第九条の三の二第

二項の規定により読み替えて適用する場合及び法第九条の三の三第三項又は第五項において読み替えて準用する場合を含む。）において読み替えて準用する場合を含む。第一号において同じ。）の政令で定める事項は、次のとおりとする。

一～四 （略）

（生活環境の保全上の支障が生ずるおそれの少ない一般廃棄物処理施設）

第五条の六の二 法第九条の三の三第一項の政令で定める生活環境の保全上の支障が生ずるおそれの少ない一般廃棄物処理施設は、非常災害により損壊した建物から生ずる非常災害廃棄物の処理を行うための一般廃棄物処理施設（同項に規定する一般廃棄物処理施設をいう。）であつて、次の各号に掲げる非常災害廃棄物の種類に応じ、当該各号に定める方法により当該非常災害廃棄物の処理を行うものとする。

- 一 廃プラスチック類 切断
- 二 紙くず 破碎
- 三 繊維くず 破碎又は切断
- 四 ガラスくず、コンクリートくず及び陶磁器くず 破碎
- 五 コンクリートの破片その他これに類する不要物 コンクリートの破片その他これに類する不要物の発生から最終処分（法第十二条第五項に規定する最終処分をいう。第六条の二第四号ホにおいて同じ。）が終了するまでの一連の処理の行程の途中において行う分別

二項の規定により読み替えて適用する場合及び法第九条の三の三第三項において読み替えて準用する場合を含む。）において読み替えて準用する場合を含む。第一号において同じ。）の政令で定める事項は、次のとおりとする。

一～四 （略）

（新設）

(法第九條の三の三第三項等の政令で定める事項)

第五條の六の三 法第九條の三の三第三項前段(同條第四項又は第五項において読み替えて準用する法第九條の三第三項において読み替えて準用する場合を含む。)の政令で定める事項は、次のとおりとする。

一 法第九條の三の三第三項(同條第四項又は第五項において読み替えて準用する法第九條の三第三項において読み替えて準用する場合を含む。)の規定による法第九條の三の三第一項又は第二項に規定する調査の結果を記載した書類の公衆への縦覧の対象となる一般廃棄物処理施設の種類

二 法第九條の三の三第一項又は第二項に規定する調査の結果を記載した書類の縦覧の場所及び期間

三 その他法第九條の三の三第一項又は第二項に規定する法第八條第二項各号に掲げる事項を記載した書類を作成するに当たつて必要な事項

2 法第九條の三の三第三項後段(同條第四項又は第五項において読み替えて準用する法第九條の三第三項において読み替えて準用する場合を含む。)の政令で定める事項は、一般廃棄物処理施設の設置に関し利害関係を有する者が生活環境の保全上の見地から提出する意見書の提出先及び提出期限とする。

(非常災害廃棄物の処分のための最終処分場の設置者の指定の更新期間)

第五條の六の四 法第九條の三の四第三項に規定する政令で定める期間は、五年とする。

(法第九條の三の三第二項等の政令で定める事項)

第五條の六の二 法第九條の三の三第二項前段(同條第三項において読み替えて準用する法第九條の三第三項において読み替えて準用する場合を含む。)の政令で定める事項は、次のとおりとする。

一 法第九條の三の三第二項(同條第三項において読み替えて準用する法第九條の三第三項において読み替えて準用する場合を含む。次項において同じ。)の規定による法第九條の三の三第一項に規定する調査の結果を記載した書類の公衆への縦覧の対象となる一般廃棄物処理施設の種類

二 法第九條の三の三第一項に規定する調査の結果を記載した書類の縦覧の場所及び期間

三 その他法第九條の三の三第一項に規定する法第八條第二項各号に掲げる事項を記載した書類を作成するに当たつて必要な事項

2 法第九條の三の三第二項後段の政令で定める事項は、一般廃棄物処理施設の設置に関し利害関係を有する者が生活環境の保全上の見地から提出する意見書の提出先及び提出期限とする。

(新設)

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>(事業者の産業廃棄物の運搬、処分等の委託の基準)</p> <p>第六条の二 法第十二条第六項の政令で定める基準は、次のとおりとする。</p> <p>一 三 (略)</p> <p>四 委託契約は、書面により行い、当該委託契約書には、次に掲げる事項についての条項が含まれ、かつ、環境省令で定める書面が添付されていること。</p> <p>イ 二 (略)</p> <p>ホ 産業廃棄物の処分(最終処分を除く。)を委託するときは、当該産業廃棄物に係る最終処分の場所の所在地、最終処分の方<br/>法及び最終処分に係る施設の処理能力</p> <p>へ (略)</p> <p>五・六 (略)</p> | <p>(事業者の産業廃棄物の運搬、処分等の委託の基準)</p> <p>第六条の二 法第十二条第六項の政令で定める基準は、次のとおりとする。</p> <p>一 三 (略)</p> <p>四 委託契約は、書面により行い、当該委託契約書には、次に掲げる事項についての条項が含まれ、かつ、環境省令で定める書面が添付されていること。</p> <p>イ 二 (略)</p> <p>ホ 産業廃棄物の処分(最終処分(法第十二条第五項に規定する最終処分をいう。以下同じ。))を除く。)を委託するときは、当該産業廃棄物に係る最終処分の場所の所在地、最終処分の方<br/>法及び最終処分に係る施設の処理能力</p> <p>へ (略)</p> <p>五・六 (略)</p> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|